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Úvod – egoismus versus altruismus

„Tulák: Vy jste to řekli, ano! Musí se pomáhat!

a není ztraceno nic, pokud je pomoci možno.

A nebudeš ztracen sám,

když uvidíš život trápit se nebo bloudit:

pokud lze člověku pomoci,

není proč ho soudit!“
1
.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila sociální sluţby a úlohu nestátních

organizací v sociálním zabezpečení. Toto téma jsem si vybrala mimo jiné také proto, ţe se mi

sociální problémy zdají být pro ty, jichţ se bezprostředně netýkají, pořád ještě poněkud

přehlíţenou oblastí.

Pomineme-li pomoc v rámci rodinných či sousedských vztahů, historicky první

výskyty jakékoliv pomoci potřebným veřejnoprávního charakteru byly motivovány výlučně

nutností zabránit sociálním nepokojům a udrţet tak společenskou stabilitu
2
. Ještě ani dlouho

poté tomu nebylo jinak, přijímaná opatření byla spíše policejního a represivního rázu
3
.

Významným mezníkem v dějinném vývoji pak bylo rozšíření ideje lidských práv

potvrzené v Deklaraci práv člověka a občana z Francie roku 1789. Její známé heslo Volnost

– Rovnost – Bratrství poprvé překonává odvěký rozpor mezi liberálními postoji, tedy

minimální rolí státu ve prospěch svobody jednotlivce – ať si kaţdý poradí, jak umí; a

sociálními postoji, tedy pomocí potřebným ze strany státu – zpravidla nějakou formou

redistribuce, která předpokládá určitou úroveň solidarity ve společnosti
4
. Rovnost v této triádě

v ţádném případě neznamená stejnost. Je nadevší pochybnost, ţe jsme kaţdý jiný, nadaný

jinými vlastnostmi, schopnostmi a dovednostmi. Rovnost zde znamená rovnost v důstojnosti a

právech. Jen pokud máme všichni stejné výchozí podmínky, můţeme svobodně utvářet svou

vlastní individualitu, můţeme rozvíjet své potenciály a být skutečně sami sebou. Tím se

naplňuje heslo Svobody. Třetici pak uzavírá Bratrství, které je podle Černého v podstatě

jakýmsi zdvojením hesla Rovnost: „Uvažme nyní tuto rovnost ve vztahu k bratrství: tatáž je

rovnost synů vzhledem k otci, který je obdařil rovným dílem své přízně a lásky, ale jejich

1
Čapek, J., Čapek, K., Ze ţivota hmyzu, s. 106.

2
Např. známé „chléb a hry“ ve starověkém Římě.

3
Např. říšský policejní řád Ferdinanda I. z roku 1552, první právní norma z oblasti chudinské péče na našem

území.
4
Matoušek, O., Slovník sociální práce, s. 102 a 215.
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konkrétní existence i míra úspěchu v životě se budou navzájem velmi nepodobat, neboť jsou

nestejní mezi sebou.“
5
. Podle Šamalíka ale, a k této interpretaci se přikláním i já, je to

zakotvení právě jiţ zmíněné solidarity: „Liberální princip odpovědnosti každého za vlastní

osud tím není ovšem zrušen, je však doplněn společenskou solidární péčí o vytváření

podmínek umožňujících každému zhostit se této odpovědnosti.“
6
.

Ve druhé polovině 20. století pak řada ekonomů, sociologů či politologů přichází

s teorií lidských zdrojů, nebo konceptem lidského potenciálu
7
. Jsou to sice jiţ úvahy o

solidárnosti na kvalitativně vyšší úrovni, neţ jak tomu bylo na úsvitu jakékoliv sociální

politiky, nicméně hlavním aspektem je stále spíše pragmatismus. Podle nich sociální pohodlí

uţ není cílem, ale nutným předpokladem ekonomického, sociálního a politického rozvoje
8
.

Tedy pokud se lidé chtějí mít stále lépe, je nezbytné zajistit kaţdému občanovi určitý sociální

standard.

Těmto mým poznatkům nakonec odpovídají i teorie evolučních psychologů o

altruismu. Jedni tvrdí, ţe altruistické chování je motivováno snahou podpořit vlastní nebo

příbuzné geny, a proto jsme nejvíce ochotni obětovat svým příbuzným, méně občanům svého

státu, ještě méně příslušníkům své rasy atp. Jiní vysvětlují altruismus principem reciprocity,

pomoc druhým poskytujeme jen tehdy, dá-li se očekávat, ţe nám bude oplacena. Přesto však

tyto přístupy nedokáţí vysvětlit všechno prosociální chování, kterého můţeme být

kaţdodenně svědky. Nevysvětlí 1 236 530 lidí, kteří v roce 2008 v ČR dobrovolně pracovali

v neziskových organizacích; ani 45 388 lidí, kteří v nich byli v témţe roce zaměstnáni
9
,

ačkoliv řada z nich by jistě získala lépe placenou práci v ziskovém sektoru. Zdá se, ţe nad tato

materialistická pojetí existují přece jenom ještě určité morální imperativy, které se historicky

vyvinuly, a které na kaţdého jedince více či méně působí v důsledku jeho socializace
10

.

Z tohoto důvodu bych chtěla, aby i tato moje práce alespoň částečně přispěla

k lepšímu povědomí a větší prestiţi nanejvýš důleţité činnosti celé řady pracovníků a

organizací, poskytujících sociální sluţby.

V první části své práce se zabývám historickým vývojem sociálního zabezpečení a

zvláště pak sociálních sluţeb, během kterého se konstituovalo pojetí jednotlivých institutů v

této oblasti a má tak podstatný vliv i na jejich současnou podobu. Aktuálně platnou právní

5
Černý, V. podle Potůček, M., Křiţovatky české sociální reformy, s. 36.

6
Šamalík, F. podle Potůček, M., Křiţovatky české sociální reformy, s. 42.

7
Samostatný koncept lidského potenciálu vzniká na území tehdejšího Československa z důvodu jeho

izolovanosti, jinak je ale v podstatě paralelní s teorií lidských zdrojů.
8
Potůček, M., Křiţovatky české sociální reformy, s. 14 an.

9
Ekonomické výsledky neziskových institucí (2004 aţ 2008) [online], Český statistický úřad.

10
Nakonečný, M., Sociální psychologie, s. 221 an.
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úpravou sociálních sluţeb v ČR a problémy, se kterými se v této souvislosti potýkají jejich

uţivatelé, poskytovatelé i orgány veřejné správy, se věnuji v další části své práce. V poslední

části se pak zabývám nestátními organizacemi, které v poskytování sociálních sluţeb nabývají

na stále větším významu. Tato práce je dokončena k právnímu stavu dne 31.7.2011.

1. Historický vývoj sociálního zabezpečení se zvláštním zřetelem

k sociálním službám

Na začátku své práce povaţuji za vhodné vymezit pojem sociálních sluţeb. Kaţdý

pojem v právu lze standardně vykládat jazykově, logicky a systematicky, nadstandardně pak

historicky a teleologicky, popřípadě komparativně
11

. Řada autorů
12

se proto zabývá i

jazykovým výkladem, ovšem v případě sociálního zabezpečení se mi zdá nejpřínosnější

věnovat se zejména jeho historickému vývoji. Z něj totiţ vyplývají jak některé zvláštní

jazykové aspekty v této oblasti, tak i logické a systematické souvislosti, které jsou ovšem

často nelogické a nesystematické.

1.1 Od historických kořenů k moderním systémům sociálního zabezpečení

Jiţ od starověku byli panovníci nuceni řešit problém starých, nemocných, z jiných

důvodů práce neschopných a chudých. Jak jiţ ale bylo řečeno výše, společnost se před nimi

pouze bránila, tito lidé byli trestáni, vylučování ze společnosti a dokonce zabíjeni
13

.

Represivní charakter sociálních opatření byl na našem území částečně zmírněn aţ dvorskými

dekrety Josefa II. z let 1782 – 1786, v nichţ panovník doporučuje zřizování farních

chudinských ústavů. Tyto právní normy však měli charakter pouhých doporučení, proto i

nadále měla jakákoliv podpora chudých povahu dobrovolnou a spíše soukromou.

Od středověku se v souvislosti s rozmachem křesťanství rozvíjí první jakási

institucionalizovaná chudinská péče poskytovaná kláštery, později, jak jiţ bylo řečeno,

farnostmi. Dá se tedy říci, ţe první takovou péči poskytovala právě nestátní organizace a ţe se

jednalo převáţně právě o sociální sluţby – církev poskytovala zejména stravu a přístřeší,

nanejvýš se mohlo jednat o věcnou dávku v podobě šatstva.

11

Gerloch, A., Teorie práva, s. 131 – 136.
12

Např. Tomeš, I., Sociální politika, s. 20.
13

Koldinská, K., Sociální právo, s. 5.

[…]


kalendářní rok, coţ znemoţňuje organizacím vytvářet dlouhodobější strategické plány své

činnosti. Státní regulaci lze spatřovat i v omezení maximální výše cen za jednotlivé sluţby.

Pro jejich uţivatele jsou ale i takto nastavené ceny často nad jejich finanční moţnosti a

zároveň poskytovatelům někdy nestačí ani na pokrytí provozních nákladů. Problémy, které

tato regulace způsobuje, opět poukazují na celkový nedostatek finančních prostředků v celém

systému sociální pomoci.
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 Kvalita sluţeb je podle nové právní úpravy zajišťována instituty registrace sluţeb,

inspekce sluţeb a stanovení kvalifikačních a jiných předpokladů pro výkon činnosti

v sociálních sluţbách. Povinná registrace jednak znemoţňuje poskytování sluţeb subjektům,

které nesplňují zákonem stanovené podmínky, a jednak uţivatelům i orgánům veřejné správy

zprostředkovává informaci o počtu, druzích a rozmístění sluţeb nabízených státními i

nestátními subjekty. Inspekci podléhá plnění povinností poskytovatelů vyplývajících ze

zákona o sociálních sluţbách a dodrţování standardů kvality podle prováděcí vyhlášky.

Úprava standardů kvality v závazném právním předpise je jistě velmi vhodná, nicméně se

ukazuje, ţe způsob, jakým jsou standardy formulovány, ke zkvalitnění sluţeb příliš

nepřispívá. Stanovené předpoklady pro výkon činnosti v sociálních sluţbách jsou sice

hodnoceny jako přiměřené, nicméně nejsou vyváţeny odpovídajícím finančním ohodnocení a

společenskou prestiţí povolání.

Lidé, potřebující v běţném ţivotě pomoc, byli na počátku historického vývoje

zabíjeni. Ani dnes pomoc určitým menšinám, jako jsou například osoby závislé na

návykových látkách, ze strany státu nemá oporu v politickém mandátu získaném od většiny.

To je hlavní důvod, pro který k sociálním sluţbám jako jejich poskytovatelé neodmyslitelně

patří i nestátní organizace.

V naší zemi mají nestátní organizace silnou tradici jiţ od národně-osvobozeneckého

hnutí, později podpořenou výše zmíněným prvorepublikovým vývojem. Organizace třetího

sektoru ale vznikají všude v Evropě, přestoţe sledují v různých zemích různé cíle od čistě

charitativních, opírajících se buď o náboţenskou víru, nebo o všeobecné ideály humanity, aţ

po prosazování demokratických principů občanské participace, osobní odpovědnosti, rovnosti

a solidarity. V současné době jsou v souvislosti s krizí sociálního státu opět na vzestupu a

vznikají nové teorie k jejich uchopení, jako je koncept občanského sektoru, sociální

ekonomiky nebo sociálního podniku.

Z těchto organizací v České republice poskytují sociální sluţby nejčastěji občanská

sdruţení, církve a náboţenské společnosti a jimi zřizované církevní právnické osoby a dále

obecně prospěšné společnosti. Výhodou občanských sdruţení je zejména snadnost jejich

zaloţení i dalšího fungování, ale jejich úprava na rozdíl od obecně prospěšných společností

nepřihlíţí ke specifikům poskytování sociálních sluţeb. O něco méně je mezi poskytovateli

zastoupen i ziskový sektor v podobě společností s ručením omezeným, akciových společností

a podnikajících fyzických osob. Sociální sluţby ještě poskytují také zájmová sdruţení

fyzických či právnických osob.
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 Stejně jako k sociálním sluţbám patří nestátní organizace, patří k nestátním

organizacím fenomén dobrovolnictví. Prostřednictvím dobrovolnické činnosti dochází

k naplňování a šíření všech důleţitých hodnot třetího sektoru, hodnot občanské participace,

osobní odpovědnosti, plurality zájmů a názorů, demokracie řízení, rovnosti a solidarity. K

posílení dobrovolnictví byl v roce 2002 náš právní řád obohacen o institut dobrovolnické

sluţby jako takové jeho formy, kterou bude stát podporovat. Přes mnohé své výhody však

není dobrovolnická sluţba příliš rozšířena a dobrovolnické aktivity i nadále probíhají spíše

neformálně. I k jejich oslavě měla přispět tato práce.
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Seznam zkratek

AGNES - Agentura neziskového sektoru

CIRIEC - International Centre of Research and Information on the Public, Social and

Cooperative Economy (mezinárodní výzkumná organizace zaměřující se na aktivity

v obecném zájmu po celém světě)

ESF - Evropské strukturální fondy

EMES - Emergence of social enterprises in Europe (mezinárodní výzkumná síť zaměřující

se na sociální ekonomiku)

IRSS - Institut rozvoje sociálních sluţeb

LPS - ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších

předpisů

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV - Ministerstvo vnitra

NROS - Nadace rozvoje občanské společnosti

RNNO - Rada vlády pro nestátní neziskové organizace

SKOK - Spolek oborové konference nestátních neziskových organizací působících v

sociální a zdravotně sociální oblasti

SocSl - zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, ve znění pozdějších předpisů

SocSlV - vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

sociálních sluţbách, ve znění pozdějších předpisů

ZCNS - zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboţenského vyznání a postavení církví a

náboţenských společností (zákon o církvích a náboţenských společnostech), ve

znění pozdějších předpisů

ZOPS - zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, ve znění pozdějších

předpisů

ZSO - zákon č. 38/1990 Sb., o sdruţování občanů, ve znění pozdějších předpisů
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