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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: Alena Zelinová

Téma a rozsah práce: Sociální služby a úloha nestátních organizací v sociálním

zabezpečení, 57 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 23. srpen 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v současné době velmi diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto

znalosti v podstatě prokázala

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma

konzultovala s vedoucím práce

- Logická stavba práce – je členěna kromě úvodu a závěru do tří kapitol. První kapitola

je věnována historickému exkurzu do vývoje sociálních služeb, druhá kapitola

pojednává o sociálních službách, ve třetí kapitole autorka analyzuje nestátní

organizace a fenomén dobrovolnictví v této oblasti.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – diplomová práce do hloubky analyzuje platnou právní

úpravu včetně jejích dopadů pro praxi, z hlediska rozsahu práce mohla být tématu

věnována větší prostorová dotace účinnosti právní úpravy v praxi.

- Úprava práce – práce je standardně upravena
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- Jazyková a stylistická úroveň - výborná

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené Právnickou

fakultou Univerzity Karlovy v Praze na zpracování diplomových prací

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám.

Jako dílčí připomínku uvádím, že by se autorka měla pro příště pokusit oprostit od citů

a zachovat si ke zpracovávanému tématu objektivní neutrální přístup. I když chápu

nadšení autorky pro heroiku práce dobrovolníků (a sám ho též sdílím), cílem

diplomové práce nemůže být jenom jejich oslava (str. 52 diplomové práce), ale též

podrobná analýza právní úpravy a návrh na její zlepšení.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

a) Pojem sociální služba?

b) Dobrovolnictví v oblasti poskytování sociálních služeb?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – velmi dobře

V Praze dne 29.8.2011

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce